О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Е Н А Ц И И

СОВЕТ .аШ ,̂ ~
БЕЗОПАСНОСТИ Ж Ж Ш « - ^ ^ ^ б ,

RUSSIAN
ORIGINAL: FRENCH

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СИРИЙСКОЙ АРАБСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ ОТ 10 ИЮНЯ 1963 Г. НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО

СЕКРЕТАРЯ

По поручени1э моего правительства имею честь довести до Вашего
сведения ниже еле дз^щее:

9 июня 1963 года в 11 ч. 10 м. (по местному времени) израиль
ская блиндированная баржа'направилась к восточному берегу Тивериад
ского озера. Приблизившись на расстояние 150 метров от берега,
она открыла огонь из автоматического оружия и минометов по сирийским
позициям, расположенным в деревне Эль-Дуга, что заставило указанные
позиции открыть ответный огонь.

Пять минут спустя, т.е. в 11 ч. 15 м. (по местному времени),
два израильских реактивных самолета пролетели над сирийской терри
торией и обстреляли деревню Эль-Дуга из пулемета и ракетами.

Считаю своим долгом обратить внимание Вашего Превосходительства
на создавшееся вследствие этого положение в нарушение Общего согла
шения о пероюлрии между Сирией и Израилем. Это положение усугуби
лось вследствие:

1) использования минометов;
2) воздушной бомбардировки сирийской территории ракетами.
Прошу Вас довести это сообщение до сведения членов Совета

Безопасности.
Примите и проч.

Салах Эль-Дине-Тарази
Постоянный продстазитель Сирийской

Арабской Республики

63-13325